{^{I.ii.9 p. 101.16-28} Est et alia / definitio talis: Accidens est quod contingit eidem ratio esse et non esse. Acci/dens dicimus esse quod in substantia non est insitum, sed extrinsecus veniens; ergo ea / quae contingunt et esse et non esse. Ideo accidentia vocata sunt quoniam in substantiae rati/one non accipiuntur, quia si in substantiae ratione ponerentur, nunquam non essent; / et si non essent, nunquam esse possent. Verbi gratia: Quoniam ratio in substantia / hominis est, nunquam homo poterit esse irrationalis, quia irrationabili/tas in substantia hominis non est. }

{^{II.iv.17 p. 283.4-14} Est et alia definitio accidentis, ut dicatur id / esse accidens quod neque genus neque species nec differentia nec proprium sit. / Quae definitio non est integra, sed valde vaga et communis, quia hac definiti/one genus et species, differentia, proprium, et accidens, et multa alia definiri / possunt, videlicet ut dicatur unum eorum esse quod alia non sunt. Hoc enim modo genus / definiri potest, ut hoc dicatur genus esse quod neque species neque differentia / nec proprium nec accidens sit; sic quoque species et cetera tria et alia multa. Qua/propter haec definitio non est terminans et integra descriptio, quae cuiuslibet / rei formam aliarum rerum negatione

²⁰⁴ tamen] t(antu)m E

demonstrat. } Potest tamen / haec definitio sic exponi, ut { ^{I.ii.9 p. 102.3-6}
*quoniam genus, species, ac proprium, in substantia / sunt, et cuiuscumque
rei substantiam demonstrant, quicquid horum aliquid non fuerit, id /
accidens merito dicatur.* }

{ ^{II.iv.17 pp. 283.15-284.2} Sed iam *expeditis* omnibus de his quinque particulis
eorum/que descriptis termiis, sequitur demonstrare quas inter se habeant
differen|E28v|tias quasve communionem, *ut non solum quae ipsa sint sed
etiam quomodo inter se comparentur appareat*²⁰⁵. }

**Commune quidem est omnibus de pluribus praedicari; sed genus
quidem / de speciebus et individuis et differentia et reliqua, usque Sed
principaliter quidem de in/divisuis, secundum posteriorem vero
rationem de his quae continent individua** (21.2-18).

{ ^{II.v.1 pp. 286.19-23} De *singulorum ad unumquodque habitudine
tracta/turus*²⁰⁶, *prius illam ponit quam omnes ad se invicem habent*, scilicet
de pluribus praedicari. *In quo / cuncta communicant. Nam genus et
species et differentia et proprium et accidens de pluribus praedicantur.* Et
haec est eorum una atque indiscreta communio. Quae fit duplici modo: vel
similitudine / dum communitantes retractat, vel dissimilitudine dum
differentias. Dicens autem / hanc eorum esse communionem *de pluribus
praedicari, disgregat ostendens de quibus plu/ribus.* *Genus quidem de
pluribus speciebus et de specierum individuis praedicatur, ut animal / de
homine et de equo et de individuis quae sunt sub homine et equo.* *Item
genus de diffe/rentiis specierum praedicatur, et iure quia cum genus de
speciebus praedicetur, consequens est ut etiam / de differentiis quae speciei
substantiam efficiunt praedicetur.* Et *non de una sed de pluribus; / nam
quod*²⁰⁷ *rationale est animal est, et rursum quod irrationale est / animal est.*
*Differentia vero de speciebus dicitur pluribus ac de earum individuis, / ut
irrationabile de equo et bove quae sunt plures species, et de eorum
individuis.* *Quod enim / de universali, hoc et de individuo praedicatur.*
*Quodsi differentia de speciebus praedicatur, / praedicabitur etiam de speciei
subiectis, hoc est individuis quae sola post speciem restant eam / quae sola
species est, quia in alias non deducitur species, species ergo de suis tantum
individu/is praedicatur, ut homo de Socrate et Platone.* *Proprium de specie
cuius est proprium, / ut risibile de homine (omnis enim homo risibilis est), et*

205 appareat] appare/reat E

206 tractaturus] t(ra)ctar(us)/turus E

207 quod + [de plurib(us)] E

de individuis (est enim / Socrates et Plato risibilis). Accidens vero de speciebus pluribus dicitur et de diversarum / specierum individuis. Dicuntur²⁰⁸ enim corvus et Aethiops nigri, et hic corvus et hic Aethiops, / qui sunt individui, nigri, quod est accidens inseparabile. Separabilia vero magis / pluribus inhaerent, ut moveri homini et bovi, rursus ea quae sunt sub homine / et bove individua moveri saepe praedicantur. Sed advertendum iuxta Porphyrium quod accidens principaliter praedicatur de individuis, secundo loco de speciebus.} / {^{I.ii.10 p. 103.12-16} Nam si quis dicat 'homo sedet', quod est accidens separabile, cum quicumque singulum / hominem, id est individuum, sedere viderit, tunc id et de specie praedicat quoniam Cicero sedeat, / Cicero autem homo est, homo sedet;} et quoniam nigredo, quod est accidens inseparabilem, / singulis corvis adest, dicitur adesse corvo.

Commune est autem generi et differentiae continentia specierum usque Quemadmodum si non est animal, non est equus neque²⁰⁹ / homo etc (21.19-22.16).

{^{II.v.3 pp. 292.11-18} Descripta cunctarum quinque particularum commune, nunc incipit / retractare *de singulorum ad se invicem similitudine et dissimilitudine. / Et quia inter haec quinque genus ac differentia universalioris praedicationis sunt, nam / genus continet species et differentias, differentiae vero species continent, idcirco / primum genus ac differentiae similitudines colligit.*

Quarum prima est **|E29r|** haec quod dicit hoc esse commune generi ac differentiae, ut species} contineant. {^{I.ii.11 p. 104.2-9} Sed / ita ut plures semper²¹⁰ species contineat genus quam differentia. Nam cum genus ipsam / differentiam contineat et non unam sed plures, necesse est ut plures sub se habe/at species quam una quaelibet differentia quam continet. Genus enim, id est animal, continet / rationale et irrationale illasque species quae sunt sub rationali et irrationali; / differentia vero, id est rationale, continet deum atque hominem. Plus ergo continet genus / quam differentia.} Praedicatur enim genus, id est animal, non solum de deo et homine, sed de equo / et bove ad quae rationalis differentia non pervenit. {^{II.v.3 p. 293.8-21} Est ergo commune rationali et animalis, id est generi et differentiae, quod sicut genus de homine praedicatur, ita etiam ratio/nabile

208 Dicuntur] D(icitu)r E

209 neque] atq(ue) E

210 semper] t(ame)n E

quod est differentia de deo ac de homine dicitur. Sed quandocumque deum sub/ponimus animali, secundum hoc facimus quod solem stellasque atque totum hunc mundum / animatum confirmant, quos etiam deorum nomine appellaverunt.

Secunda communio / est generis et differentiae, quoniam quaecumque praedicantur de genere ut genera, eadem de his / quae sub ipso sunt speciebus praedicantur²¹¹ } {^{I.ii.11 pp. 104.12-105.5.} et de individuis quae sub illis sunt speciebus. Nam/que animal genus est hominis, et de animali praedicatur substantia ut genus (genus / enim animalis substantia est), ergo illa substantia quae ad hominis genus, id est animal, ita / praedicatur ut genus, praedicatur etiam et ad ipsum hominem (dicitur enim homo substantia). Prae/dicatur item illud generis genus etiam de his quae sub specie sunt individuis. Dicitur / enim Cicero, quod²¹² est sub hominis specie individua substantia. Eodem modo si qua differen/tia dicta fuerit de alia differentia, ut differentia intelligatur, praedicabitur / et ad speciem quae sub illa differentia est ad quam praedicatur, et de illis indivi/duis quae sub eadem specie sunt, ut de rationali duae differentiae dicuntur. Quod enim / rationale est, utitur ratione vel habet rationem; sed aliud est uti ratione, aliud / habere rationem. Habet quippe rationem dormiens, sed minime utitur. Ergo / ratione uti differentia ad rationalem differentiam veluti cognata diffe/rentia praedicatur, rationale autem praedicatur ad hominem, ergo et ratione / uti praedicatur ad hominem. Praedicatur etiam ratione uti ad Ciceronem, quod est in/dividuum sub illa specie ad quam illa differentia, id est rationalis, praedicabatur²¹³, / de qua praedicabatur ut cognata differentia illa, id est ratione uti. } {^{II.v.3 pp. 294.18-21} Patet ergo / quod sicut ea quae de genere praedicantur, dicuntur de generi subiectis speciebus, ita etiam ea quae de dif/ferentia²¹⁴ praedicantur, dicuntur de his quoque quae differentiae subponuntur. } /

{^{I.ii.11 p. 105.9-15} Tertia communio est quod quemadmodum interempto genere species interimuntur, / sic et interempta differentia species sub eadem differentia interimuntur. / Nam pereunte animali homo atque equus perit; sin vero differentia, id est rati/onale, dii et homines interibunt nihilque quod ratione uti possit. } /

²¹¹ praedicantur] p(rae)dicat(ur) E

²¹² q(uod)] q(uae) a.c. E

²¹³ praedicabatur] praedicabatur] p(rae)dicabit(ur) i.t. et supra -bi- addidit -a- E

²¹⁴ dif/ferentia] dif/ferentib(us) a.c. E

Proprium autem generis est de pluribus praedicari quam differentiae, usque Cum autem sint / et alia communia et propria generis ac differentiae, nunc ista sufficiant (22.16-23.16).

{ II.v.4 p. 297.3-18 Superius definitum est quid sit proprium, [E29v] scilicet quod omni et soli semper adest ut homini risibilitas. Et hoc quidem per se proprium est homini. Per usurpationem vero quaedam dicuntur propria quae, quamvis cum aliis sint / communia, aliqua tamen²¹⁵ re ab eis differunt, ut proprium hominis dicitur ratio/nabilitas; non per se cum sit ei commune cum deorum natura, sed ad discretionem / pecudis quod rationale non est. Quod ideo fit, quia cum id cuique proprium / dicatur, quod suum est, quo quis ab alio differt, proprium eius non absurda usurpatione praedicatur. Quod ergo nunc dicit proprium esse generis de pluribus praedicari quam cetera quatuor, tale est / proprium quale per se dici solet, id est quod omni et soli semper assit generi,} videlicet ut his quatuor / plus praedicetur.

{ I.ii.12 p. 106.5-11 Plus enim genus a speciebus praedicatur, quia cum homo species sit de solis individuis / praedicatur, sed non de equo et bove; genus autem, id est animal, de homine et bove et equo et de / omnibus sub his positus in dividuis.} A differentia quoque genus uberius praedicatur, quia cum / animal praedicetur de quadrupede, bipede, reptili; quadrupes, quod est a bipede / differentia. { I.ii.12 pp. 106.11-14 A proprio vero genus abundat, quia proprium unius speciei semper est et de sub ea/dem individuis, genus autem de multis speciebus et propriis et de sub eis de in/dividuis} de illis solis dicitur qui quatuor pedes habent, ut equo et bos, non bipede et / reptili; de quibus omnibus genus, id est animal aequaliter praedicatur. { II.v.4 p. 299.2-

¹³Accidens quoque, etsi²¹⁶ / pluribus inesse potest, genere tamen²¹⁷ saepe contractius invenitur, ut²¹⁸ bellator non proprie nisi / homo dicitur, et velocitas in paucis animalibus invenitur. Haec est ergo una proprietas / generis quae genus ab aliis omnibus discernit, scilicet quod ceteris quatuor amplius praedicatur. / Sed cum dicit proprium generis esse differentiis, specie, proprio, accidenti, plus praedicari, / notandum de quibus differentiis et de quibus speciebus vel propriis vel accidentibus dicat. / Oportet autem, inquit²¹⁹, nunc eas differentias intelligere, quibus dividitur genus, / non quibus informatur. Nam illae quibus informatur genus, plusquam ipsum

215 tamen] t(antu)m E

216 etsi + [de] E

217 tamen] t(antu)m E

218 ut] ul a.c. E

219 inquit] inq(ui)d' E

genus praedi/cantur, ut animatum et corporeum ultra animal tenditur, cum sint differentiae animalis, non divisivae sed constitutivae. } Duae enim sunt differentiarum / formae, quia aliae sunt divisivae, aliae constitutivae. Divisivae quae genus dividunt, / ut rationale irrationale, mortale immortale; constitutivae vero / quae speciem constituunt et informant, ut rationale mortale quae iunc/tae hominem constituunt²²⁰. De divisivis²²¹ ergo differentiis hic dicit quibus / genus plus praedicatur, non de constitutivis generum. { II.v.4 p. 299.13-16 *Omnia autem superiora de / inferioribus praedicantur. Superiora ergo, quae converti non possunt, de inferioribus / amplius praedicantur.* } De speciebus quoque illis, quae divisivis differentiis generis infor/mantur, proprio quoque illius speciei quae sub genere illo est quod differentiis est divisum. / Accidenti vero quod his haeret individuis quae sub ea specie sunt quam desig/natum genus includit. Quibus omnibus genus uberius praedicatur sicut superius / exemplificatum est.

Alia quoque est proprietas generis qua differt a differentiis / sub se positus. Genus enim omnes sub se differentias continet potestate, **[E30r]** non actu. { I.ii.12 pp. 107.24-108.1 *Nam si abstuleris genus, id est animal, differentias, id est rationa/le et irrationale, simul abstulisti; porro si unam, id est rationale, ab/stuleris, remanet animal.* } { II.v.5 p. 300.5-14 *Sed potest obici utrum genus si utraeque / differentiae auferantur, manere possit. Potest. Quod hoc modo probatur. / Unumquodque non ex his de quibus praedicatur, sed ex his ex quibus efficitur, substantiam / sumit. Quodsi differentiae illae quae animal constituunt, id est animata / sensibilis, manent, profecto animal perire non potest, quamvis illae pere/ant de quibus animal praedicatur, scilicet rationale `et´ irrationale.* } Genus ergo / utraque differentias continet potestate, non actu. { I.ii.12 p. 108.3-8 *Nam sublatum ge/nus omnes secum aufert differentias; sublatae vero differentiae genus / secum non interimunt, quia genus intelligentia remanet, id est quoniam potest / animal intelligi praeter differentias, ut eius tantum definitio/nem animo capias et esse dicas substantiam animatam atque sensibilem.* } /

Alia est iterum proprietas generis quod semper praedicatur in eo quod <quid> sit, differentia vero / in eo quod quale sit. { II.v.5 p. 301.5-17 *Sed hoc proprium generis, ut supradiximus, non per se sed ad differentiam alicuius dictum. Nam commune hoc est generi cum specie, in eo quod <quid> sit / praedicari. Sed quia in hoc genus a differentia discrepat, quod genus*

²²⁰ constituunt] son- a.c. E

²²¹ divisivis] diuisis E

quidem in eo quod / quid sit, differentia vero in eo quod quale sit praedicatur, non per se sed differ/entiae comparatione. Et in omnibus reliquis eadem ratio erit. Quicquid enim ita / generi proprium dicitur, ut nulli alii sit commune, sed soli generi et omni et semper assit, id / proprium generis per se nuncupatur. Quicquid vero cum quolibet alio commune est, id non per se / sed ad differentiam alterius proprium dicitur.}

{^{Iii.12 p. 108.14-15} Est et alia differentia quod ad omnem speciem / unum semper genus aptatur,} {^{II.v.5 pp. 301.21-302.3-7} plures vero differentiae uni speciei adesse possunt, ut / rationale <atque> mortale homini. Unde et definitio fit ex uno genere et pluri/bus differentiis, ut hominis definitio est animal rationale mortale. /

Rursus alia discretio est quod genus quasi subiecti locum tenet, differenti/a vero formae, ita ut illud sit materia quaedam quae figuram suscipiat, haec vero / sit forma quae superveniens speciei substantiam rationemque perficiat.} {^{I.ii.12 p. 108.24-27} Nam sicut in aeris / materiem veniens figura statuum efficit, ita animali, id est generi, veniens dif/frentia, id est rationale vel irrationale, facit hominis vel pecudis speciem.} /

{^{II.v.5 p. 302.7-12} Idcirco pluribus differentiis a genere differentias segregavit, quia haec / maxime generis quandam similitudinem continet, et est universalis, et / inter ceteras maxima post genus. Sed cum alia plura communia pluraque propria²²² / inter se generis ac differentiae possint inveniri, sufficiunt ista.} /

*{^{II.v.6 pp. 302.16-303.5} **Genus autem et species commune quidem habent / de pluribus praedicari, usque Et totum quiddam²²³ esse utrumque (23.18-23).***

Tria communia enumerat / generis et speciei. Unum quod utraque de pluribus praedicantur,} alterum quod utraque |E30v| priora sunt de his quibus praedicantur, tertium quod utraque totum sunt eorumq uae / intra se continent.

{^{II.v.6 pp. 303.5-8} Genus ergo et species de pluribus praedicantur; sed genus de pluri/bus speciebus, species de pluribus individuis. Illa tamen²²⁴ species quae tantum species, / non etiam genus est.} {^{I.ii.13 p. 109.12-16} Nam quae subalternae species sunt, etiam genera sunt. Eritque `in`con/veniens huic propositioni de generum inter se differentiis communibus/que tractare.

²²² propria] p(ro)prii E

²²³ quiddam] q(ui)d' [c]d' E

²²⁴ tamen] t(antu)m E

Alia communio est } {II.v.6 pp. 303.14-15 *quod utraque priora sunt his de quibus praedi/cantur.* } {I.ii.13 p. 109.16-21 *Sicut enim genus a specie primum est, sic species ab individuis primae sunt. Nam si / genus auferas, species abstulisti; si species abstuleris, genera non peribunt. Porro / si species abstuleris, individua morientur; si individua interierint, / species manent.*

*Est et his*²²⁵ *alia communio* } {II.v.6 pp. 303.18-19 *quod utraque totum sunt eorum quae / intra se continent.* } {I.ii.13 pp. 109.22-110.5 *Nam totum quod est rationale et irrationale genus / continet, id est animal. Sic etiam totum quicquid in individuis est, uno solo homi/nis, id est speciei nomine, continetur.* } /

{II.v.7 pp. 304.2-305.17. **Differt autem eo quod genus quidem continet species sub se, species vero continetur et non continet genera, usque / Amplius neque species fiet unquam generalissimum neque genus fiet specialissimum** (23.24-24.11).

Postquam expeditur quidem commune habent / genus et species, nunc in quo differant, tractat²²⁶. *Dicit enim in hoc differre genus / a specie, quod genus species continet, ut animal hominem; species vero non continet genera, / quia homo de animali non praedicatur. Omne enim quod amplius praedicatur, illud conti/net quod minus dicitur. Quodsi genus amplius praedicatur quam species, necesse est ut species / quidem a genere contineantur, non autem genus a specie. Huius autem ratio est, quia generi iuncta differentia speciem facit, et ex universalitate atque latissima / praedicatione in angustum speciei terminum contrahit, ut animal quod per se late / diffusum est, quia multas species animalis continet, accepta differentia / rationalis et mortalis diminuit et in unam speciem hominis contrahit. / Ideoque semper minor sit species quam genus; et ob hoc contineatur, non contineat.* } / {I.ii.14 p. 110.24-111.6 *Quare praeiacent, id est praesunt, et antiquiora sunt genera speciebus suis. Atque ideo si genera / auferantur, species peribunt (sublato enim animali homo et pecus non erunt), si / vero species interimantur, non statim peribit genus, quia sublato homine animal / restat. Atque ideo genera speciebus suis iure priora sunt.* }

Unde etiam {I.ii.14 p. 111.6-24 *omnia genera de speciebus / univoce praedicantur, species vero de generibus nunquam, hoc est ut species suscipiat defini/tionem generis et nomen, sed non e converso. Homo enim et homo est et animal est. Porro animal / genus hominis <et> praedicatur*

²²⁵ illis] lacuna et is E

²²⁶ tractat] tracta[n]t E

de homine. Quia ergo homo dicitur animal et homo, et animal / uno nomine animalis nuncuantur, et est eis una definitio (est enim / animal substantia animata sensibilis). Et quia homo animal dicitur, est quoque homo / substantia animata sensibilis. Igitur genus de speciebus univoce praedicatur, quia et / eodem nomine et eadem definitione conveniet; species vero de generibus suis non / modo univoce sed nec omnino praedicantur. Nulla enim res minor de maiore [E31r] poterit praedicari. Ac ideo species, quia minores sunt, de generibus suis nullo modo / poterit praedicari }

Alia quoque est differentia generis et speciei, { II.v.7 p. 306.1820- quod genera species / suas superant continetia specierum, species vero genera differentiarum pluralitate. } / { I.ii.14 p. 112.3-6 Genus enim quod est animal speciem quae est homo superat, quia homo tantum homo est, animal / vero non tantum homo sed etiam bos vel avis et alia huiusmodi. } { II.v.7 p. 306.23-24 Species vero ut homo superat / genus ut animal multitudine differentiarum. } { I.ii.14 p. 112.8-14 Nam, ut supra dictum est, / genera differentias illas, quas habent sub se species, potestate continent, non etiam / re. Ideoque species, quae est homo vel alia species sicut equus, a genere suo, id est animali, in hoc a/bundant et supersunt quod animal ipsum per se neque rationale neque irra/tionale; at vero homo et equus hoc rationale, illud irrationale. } { II.v.7 p. 307.5-8 Si ergo genus / plus unam²²⁷ speciem continet, species vero multis differentiis informatur, superat / quidem genus speciem continetia specierum; species vero genus pluralitate differenti/arum. }

{ II.v.7 p. 307.9-13 Est quoque alia differentia generis et speciei, quod genus quoniam omnium priimum / est, nunquam intantum descendit ut ultimum fiat; et species, quoniam omnibus²²⁸ <inferior> est, / nunquam tanquam ascendit ut suprema omnium fiat. Igitur nec genus unquam / specialissimum nec species unquam generalissimum fiet, } sed de his speciebus dicit / quod solae sunt species. Subalternae enim et species esse possunt et genera.

{ II.v.7 p. 307.14-19. Ex his autem quae dic/tae sunt, differentiae aliae sunt quae genus ab specie, propriae aliae quae genus non solum ab specie / sed etiam a ceteris disiungunt, quae non in his tantum quae dictae sunt differentiis, sed etiam / in aliis considerari oportet, si quaerimus, recte scire discernere. /

²²⁷ unam speciem] una sp(eci)e E

²²⁸ omnibus] om(n)iu(m) E

{ II.v.8 p. 308.2-12 **Generis autem et proprii commune quidem est sequi species, / usque Commune autem univoce praedicari genus de propriis speciebus <et> proprium quorum est proprium** (24.12-18).

Tria generis / et proprii dicit esse communia.

Primum, quod quemadmodum genus sic proprium ab ea / specie cuius est proprium non recedit. Posita enim specie, necesse est intelligi genus ac proprium.} / { I.ii.15 p. 113.9-14 Nam si dixeris 'homo', quod est species, continuo simul et animal quod est genus eius / et risibile quod est proprium nominasti. Omnis enim homo animal risibile est. }

Secundum / commune generis et proprii, quod est aequaliter ea quae sub genere sunt suscipiunt genera, / sicut ea quae sub propriis propria. { II.v.8 pp. 308.16-309.5 Omne enim genus aequaliter speciebus participatur, proprium vero individu/is. Neque plus homo animal est quam equus aut bos, sed aequaliter in eo quod animalia sunt, / animalis, id est generis vocabulum, trahunt. Cato etiam et Cicero aequaliter risibiles / sunt; etsi aequaliter non rideant, sed in eo quod apti sunt ad ridendum, dicuntur risi/biles, non quod rideant. }

{ II.v.8 p. 309.6-15 Tertium commune est generis et proprii, quod sicut genus de / speciebus ita proprium de sua specie univoce praedicatur. Cuius enim nomen tantum uni con/venit speciei eique coaequatur, eius quoque definitio speciei conveniet.} { I.ii.15 p. 114.3-7 Si quis enim dicat / hominem esse animal rationale mortale, et dixerit risibile esse animal / rationale mortale, non errabit. Aequaliter ergo et de speciebus suis genus et propria / de ea specie cuius sunt propria univoce praedicantur.} [E31v]

{ II.v.9 pp. 309.18-311.1 De proprio generis et proprii

Deffert autem quoniam genus / quidem prius est, posterius vero proprium, usque Propria vero interempta simul interimunt / ea quorum sunt propria et reliqua (24.19-25.5). }

Hoc loco proprium dicit non per se, ut supradictum est, / sed tale quod alterius comparatione proprium dicitur. Nam quod hic dicit proprium esse generis prius / esse quam propria, commune hoc est generi cum differentiis. Differentiae enim species / informantes priores sunt quam propria; si ergo prius est genus quam differentiae, / prius quoque differentiae quam species, } { I.ii.16 p. 114.11-15 proprium autem uni speciei adhaeret et eidem / aequale est, non est dubium quin genus quod specie maius est, etiam proprio / speciei maius sit. Namque ut sit risibile, animal prius est. Ut enim / aliqua

species informetur, propriis et differentiis primo erit genus / ubi illa conveniet. }

Est et alia differentia generis et proprii, { II.v.9 p. 311.10-13 *quod genus / de pluribus speciebus praedicatur, proprium vero minime. Nam neque genus / est si plurimas non profert species, neque proprium si alteri speciei com/mune est. }* { I.ii.16 p. 114.17- *Genus enim, id est animal, de pluribus speciebus dicitur; proprium vero, / id est risibile, de sola hominis specie praedicatur. Unde fit ut semper propria speciebus / suis conversim praedicentur, species autem de generibus nunquam. }* { II.v.9 pp. 311.19-312.18 *Fit enim praedicatio / aut a maioribus ad minora aut aequalibus ad aequalia. Genus enim, quod maius / est, de omnibus speciebus praedicatur, species vero, quoniam minora sunt, de generibus non dicuntur, / ut animal de homine praedicatur, homo vero de animali nullo modo. / At proprium, quoniam speciei aequale, aequae praedicatur²²⁹, ut risibile de homine, <ut> / 'omnis homo risibilis est', et convertitur 'omne risibile homo est'.*

Est et / alia proprietas generis qua differt a proprio, *quod proprium uni et omni et semper / speciei adest, genus vero ex his duo retinet, in uno vero diversum est. / Nam speciebus suis et semper adest et omnibus, non vero solis. Propria enim singulas / tantum species habent, genera plures. Proprium igitur uni soli speciei et omni et / semper et omni adest, genus vero omni quidem et semper sed non soli, ut risibile / homini soli, animal vero eidem homini, sed non soli, quia praeest quoque ceteris / quae irrationalia sunt.*

Praeterea consumunt genera species sub se / positas, non vero ab his invicem consumantur; species vero et proprium / invicem consumuntur et pereunt. *Nam si non sit animal, non erit / homo; si vero non sit homo, animal non peribit; si non sit risibile, / homo non erit; si homo non sit, risibile non erit. }* /

{ II.v.10 p.313.2-17 **Genus vero et accidentis commune est de pluribus, quamadmodum dictum est, praedicari / usque Et nigrum de corvis et de hominibus Aethiopibus et aliquibus inanimatis (25.8-12).**

Nihil est quod in / ceteris ita sit a generis ratione disiunctum sicut accidens. Nam cum genus cuius/libet substantiam monstret, accidens vero a substantia longe disiunctum / sit et extrinsecus veniens, nihil fere notius commune habere potest [E32r] cum genere quam de pluribus praedicari. Genus enim de pluribus praedicatur / speciebus, accidens vero de pluribus

²²⁹ p(rae)dicat(ur)] p(rae)dicet(ur) a.c. E

non modo speciebus verum etiam generibus anima/tis et inanimatis, ut nigrum dicitur de ratio`na`bili homine, de irrationa/bili corvo, et de inanimato hebeno; album etiam de cygno et de / marmore; moveri de homine, de equo, de stellis, de sagitta; quae sunt / separabilis accidentis exempla. }

{ II.v.11 p.314.1-14 De propriis generis et accidentis /

Differt autem genus ab accidente, quoniam genus ante species est, acciden/ita vero speciebus posteriora sunt, usque ‘Qualis est’ enim ‘Aethiops’ interrogatus / dicis ‘niger’, et quemadmodum se Socrates habeat, dicis quoniam sedet vel ambulat (25.13-26.4). /

Primam differentiam generis et accidentis ponit istam, scilicet quod genus ante / species sit quasi in loco materiae, quod differentiis informatum species constituit; / accidens vero post species est. Prius enim oportet esse aliquid cui accidat, post / vero ipsum accidens supervenire. Nisi enim subiectum sit quod suscipiat / accidens, accidens esse non poterit. Quodsi genus speciebus subiectum est, nec pos/sunt esse species nisi eis genu velut materia supponatur, accidentia vero esse non / possunt nisi eis species supponantur, manifestum est genus quidem esse ante species, / accidentia vero post species.

Alia differentia est quod genus neque intentionem / neque remissionem suscipit. Quo fit, ut quae participant genere, aequa/liter eius nomen definitionemque suscipiant. } { I.ii.18 p.117.1-10 Namque²³⁰ equus et homo / aequaliter animalia sunt, neque equus homine plus neque homo plus equo. Acci/dentia vero non aequaliter parti`ci`pant. Et ideo intentionem et remissionem susci/piunt. Nam cum separabile accidens sit moveri, possunt inter²³¹ se species / eodem accidenti participantem, tardius velociusque moveri. / Et de inseparabili accidenti eodem modo. Est enim aliquis `ut` nigrioribus oculis / sit et candidum, quod dicitur magis et minus dicitur. }

{ II.v.11 p.315.20-21 Alia quoque differentia est, quoniam / omne accidens principaliter in individuis subsistit. } { I.ii.18 p.117.12-14 Genera enim non modo a/te individua sed ante species, accidentia vero non modo post species sed `etiam` post individua. } / { II.v.11 p.316.2-7 Nam si prius id est cui aliquid accidit quam illud quod accidit, non est dubium / prius esse individua,

²³⁰ Namque] Na(m) neq(ue) E

²³¹ inter] it(em) E

posterius vero accidens. Genera vero et species supra individua / considerantur, quoniam de his omnibus praedicantur eorumque substantiam propria praedicati/one constituunt. }

{^{II.v.11 p.317.3-4} Aliam quoque annumerant differentiam quae est saepius dicta. } /

{^{II.v.21 pp.317.18-320.4} Genus ergo quod aliis quatuor differat / dictum est, usque Decem erunt omnes quarum quatuor quae erant generis ad reliqua superius demonstravimus (26.5-27.8). /

*Quoniam differentias et communitates generis ad differentiam et reliquas quatuor / persecutus est, idem quoque de ceteris facere cotendens, praedicat quot²³² differentiae / possint esse quae inter se comparatis commixtisque rebus his quae suprapositae sunt / efficiantur. Sunt autem viginti. Nam cum quinque sint res, unaquaeque res earum²³³ si a **|E32v|** quatuor aliis, quinque quater, viginti differentiae fiunt. } {^{I.ii.19 p.118.6-16} Nam si genus differt a specie, / proprio, differentia, accidenti, quatuor differentiae fiunt. Sin vero species differt a genere et reliquis quatuor, / item aliae quatuor; quae iunctae superioribus octo fiunt. At si differentia distat / a specie, genere, proprio, accidenti, aliae quatuor supercrescunt; quae ad octo iunctae, duodecim faciunt. / At vero si proprium differt a genere et reliquis quatuor, aliis quatuor differentiis ad duodecim / positis, sedecim fiunt. Quodsi accidentis quoque differentias ad quatuor reliqua dux/eris, quatuor super sedecim crescentibus, viginti omnes differentiae perficiuntur. }*

Quarum omnium / dissimilitudines praepingere tibi potes per quinque litteras, A B C D E, hoc modo.

A: B C D E, ii. differentiae
B: A C D E, viii. differentiae
C: A B D E, xii. differentiae
D: A B C E, xvi. differentiae²³⁴
E: A B C D, xx. differentiae /

Sed hoc si ad numeri referatur naturam comprationisque alternationem.
/ Si autem ad ipsas differentiarum naturas vigila`n` s lector, / aspiciat, easdem

²³² quot] q(uo)d E

²³³ earum] ar(um) seu or(um) E

²³⁴ differentiae] P E

saepe differentias inveniet sumptas. Quarum { II.v.12 pp.321.17-322.1
*similitudines si detrahamus, decem omnino fiunt differentiae, quas ad
prae/sentem tractatum velut diversas atque dissimiles oportet assumere. /
Age enim differat genus differentia specie, proprio, et accidenti, quatuor
differentiis, quas supradiximus. } { I.ii.19 pp.118.19-119.17. Si autem differentiam
dicamus differre / a specie, proprio, et accidenti, supervacuum est
differentiae cum genere differen/tias commemorare, cum iam prius
commemoraverimus quando diffe/rentias generis ad differentiam diximus.
Hisdem enim, ut opinor, / differt differentia a genere, quibus differebat
genus a differentia. / Itaque relinquenda est haec differentia `qua´ distat
differentia a genere, / quoniam iam superius dicta est, cum diceretur quid
genus distaret a differen/tia. Remanent igitur tres differentiae, quibus ipsa
diffe`re`ntia a specie, / proprio, et accidenti distat; quae iunctae
superioribus quatuor, septem differen/tias reddunt. At vero `s´pecies quid
a genere distet, tunc iam dictum est cum / dicebatur quid genus distaret a
specie. Quo autem a differentia distaret, / tunc demonstratum est cum
diceretur in quo differentia a specie discerne/retur. Remanent igitur duae
differentiae speciei cum proprio²³⁵ et acciden/ti; quae iunctae superioribus
septem, novem faciunt. Restat igitur una proprii / et accidentis
differentia; } { II.v.12 p.323.3-10 quae ad novem superiores iuncta, decem clau/dit.
Accidentis vero ad cetera possent quidem quatuor esse, nisi probarentur /
omnes iam esse sumptae. Nam quid genus a cetera ab accidente diffe/rat²³⁶,
supra monstratum est. Nec sunt differentiae diversae acciden/tis ad
cetera²³⁷ quam ceterorum ad accidens.*

Itaque fit ut, cum quinque re/rum sit numerus, } { II.v.12 pp.323.22-325.4
*primae quidem generis comparationes, quatuor novas tene/ant²³⁸
differentias. Secundae vero differentiae comparationes, tres no/vas. Una
enim superius annumerata est. Et vincitur a primis quatuor no/vis
differentiis, una tantum. Speciei vero tertia comparatio duas |E33r| tantum
habet differentias novas, duae quippe sueprius annume/ratae sunt, et
vincitur a quatuor primis duabus tantum differentiis / novis. Proprium
vero unam tantum retinet novam, quoniam tres sunt superius / annumeratas,
vinciturque a prima novis tribus differentiis. / Quinti vero accidentis
comparationes, quoniam nullam retinent / novam differentiam, totis quatuor*

235 proprio] p(ro)p(ri)[i]o E

236 diffe/rat] diffe/rant E

237 cetera] cet(er)os E

238 tene/ant] tenæ/ant E

a primis generis transcenduntur. Atque / ad hunc modum ex viginti differentiis secundum numerum decem secundum dis/similitudinem contrahuntur.

Ut tamen has secundum dissimilitudi/nem differentias, non in quinario tantum numero, verum in ceteris no/tas habere possimus, talis dabitur regula quae plenam differentia/rum dissimilitudinem in qualibet numero pluralitate reperiatur. / Propositarum enim rerum numero, si unum dempseris atque id quod dempto / uno relinquitur, in totam summam numeri simul multiplicaveris, eius / quod ex multiplicatione factum `est` dimidium coaequabitur ei pluralita/ti quam propositarum rerum differentiae continebunt. Sint igitur res quatuor: / A B C D. His aufero unum, fiunt tres. Hos igitur quater multiplico, fiunt / duodecim. Horum dimidium sum`o`, tenes sex. Tot ergo erunt differentiae / inter se rebus quatuor comparatis. A quippe ad B et C et D tres retinet dif/fere[n]tias, rursus B ad C et D duas, C vero ad D unam; quae iunctae se/narium numerum complent.} Eodem modo in praescripto quinario numero, / si unum de quinque astuleris, quatuor remanebunt. Quos per tota summa, id est quinarium, / multiplicans, quater quinque, id est viginti, reperies; cuius dimidium sumens, habebis / decem, ut dictum est.

{ II.v.13 p.325.8-13 De communibus differentiae et speciei /

Commune ergo differentiae et speciei est aequaliter participari,
usque / **Semper enim Socrates rationalis et semper Socrates homo**
(27.10-14). }

Duas hic ponit communitates / differentiae et speciei. Quarum una est { I.ii.20 p. 120.2-8 *quod aequaliter species sub se individua / mittit, et aequaliter individua speciei participant. Namque omnes homines aequa/liter homines sunt, et hominis participatione aequae participant. Sic et differen/tia. Omnes enim homines aequaliter rationales sunt, et omnes qui ratione participant / rationabilitate, quae est differentia, aequae participant.} { II.v.13 pp.325.14-326.4 *Dictum est enim / superius quod ea quae substantiam formant, intentione et remissione careant; / quodsi differentia specierum substantiam monstrat, species vero individuorum, / aequaliter utraeque ab intentione et remissione seiunctae sunt. Unde fit ut aequa/liter participant, ut si idem est homini quod et rationale esse, cum omnes homines / aequae sint homines, necesse est ut sint aequaliter rationales.}**

Altera vero commu/nitas est { II.v.32 p.326.5-8 *quoniam ita differentiae sui participantia non relinquunt sicut / et species. Semper `enim` Socrates*

rationalis est, quia rationabilitate participat, |E32v| semper homo est, quia humanitate participat. }

{ II.v.14 pp.326.11-327.20 De propriis differentiae et speciei /

Proprium differentiae quidem est in eo quod quale sit praedicari, / species vero in eo quod quid est, usque Equus aut simpliciter asino nunquam conveniens / perficiet mulum (27.15-28.9).

Expositis communitatibus differentiae et speciei, eorundem / nunc dissimilitudines colligit, dicens: quoniam differunt quod species / in eo quod quid sit praedicatur, differentia in eo quod quale sit. } { I.ii.20 pp.120.21-121.4

Namque dicitur quid / sit Socrates, ut homo respondeatur. Namque hominis qualitas rationale est. / Sed non simpliciter. Illa enim qualitas pro differentia accipitur, quae veniens / in genere speciem constituit, et `de` qualitate substantiali facta est substantialis et spe/cifica differentia. Ista igitur qualitas differentia nominatur, et ea / in eo `quod` quale sit ad hominem praedicatur. }

{ II.v.14 p.328.13-17 *Rursus illa quoque his differentia / est, quia differentia plures sub se species continet, species tantum indi/viduis praeest.*

Rationabilitas enim et hominem claudit et deum, quadrupes / equum et bovem, homo vero solos individuos. } { I.ii.21 p 121.8-13 *Nunquam enim alia res homo / est nisi quod est individuum ut Socrates, Plato. Unde fit ut sublata differentia, species quoque tollatur (sublato enim rationabili, homo aufertur); / si vero sustuleris speciem quae est homo, differentia tamen rationalis / dei remanebit. }*

{ II.v.14 p.329.5-10 *Alia rursus differentia est, quoniam ex pluribus differentiis una species iungitur, ex pluribus vero speciebus nulla species constituitur. / Iunctis enim differentiis, mortali et rationali, factus est homo; iunc/tis vero speciebus nulla unquam species informatur. }* { I.ii.21 p. 121.19-21

Sed dicit aliquis quoniam asini / atque equi coniunctione mulus nascitur. Sed non est ita. } { II.v.14 p. 329.11-15 *Individua / enim individuis iuncta, individua rursus alia forsitan effi/ciunt; ipse vero equus simpliciter, id est universaliter, et asinus universaliter / neque permisceri possunt neque aliquid cognatione si misceantur / efficiunt. }* { I.ii.21 p. 122.1-3 *Constat ergo iunctas species unam speciem non posse compone/re, cum iunctae differentiae unius speciei constitutae sint. }*

{ II.v.15 pp. 329.18-330.17 De²³⁹ communibus differentiae et proprii /

Differentia vero et proprium commune quidem habent aequaliter participa/ri, usque Nam risibile in²⁴⁰ eo quod natum est habet quod est semper, sed non in eo / quod semper rideat (28.10-17).

Commune dicitur esse proprii et differentiae, quod aequaliter partici/pantur. Aequae enim omnes homines rationabiles sunt, aequae risibiles; illud / quia substantiam monstrat, istud quia aequum est propriae speciei et subiectam / speciem non relinquit.

*Est et aliud his commune, quod equaliter semper subiec/tis assunt. Semper enim homines rationabiles, ut semper quoque risibiles. Sed obici / potest non semper esse bipedem hominem, quod est differentia, si uno pede / curtetur vel nascatur. Quod hoc modo solvitur. Propriae differentiae, non in eo / quod semper habeantur, sed in eo quod semper naturaliter habere possunt, semper **|E34r|** dicuntur adesse subiectis. } { I.ii.22 p. 122.15-24*
Sicut enim potestate dicitur risibile etiamsi / non rideat, ita etiam bipes potestate dicitur etiamsi uno pede mi/nuatur, non enim²⁴¹ quod est dicitur sed quod esse potest. Nam quoniam ille ride/re potest, risibilis nominatur; quod ille duos pedes habere / possit, bipes. Atque ideo nunquam ab illis in quibus resederunt, propri/um differentiaque recedunt. Semper enim homo risibilis est etiam/si non rideat, semper bipes etiamsi uno pede careat, quia in his non / quod vere sit, sed quod potestate esse possit consideratur. }

{ II.v.16 pp. 331.10-332.15 De propriis differentiae et proprii /

Proprium autem differentiae est, quoniam hoc quidem differentiae / pluribus speciebus dicitur, usque Propria vero conversim praedicantur <quorum sunt propria> idcirco quoniam convertuntur (28.8-29.2). /

Distat a proprio differentia, quod differentia de pluribus / speciebus dicitur, proprium vero de una sola specie. Rationabile²⁴² quippe de deo / et homine dicitur, quadrupes de equo ceterisque animalibus; risibile vero / de una tantum specie dicitur, id est homine²⁴³. Unde fit ut differentia / semper speciem sequatur, hoc est posterius ponatur; proprium vero ac

239 `De - proprii' i.m. addid. E

240 in] na(m) E

241 enim] it E

242 Rationabile] Ratiobile E

243 ho(m)i(n)e] ho(m)i(n)is a.c. E

species alternis / sese vicibus aequa praedicatione comitentur. Si enim dico 'omnis homo rationalis est', prius hominem, postea differentiam posui; sed si conver/tam ut prius differentiam ponam, postea hominem, sic 'omne ratio/nale homo', falsa propositione. Ergo species differentiam nul/la ratione comitatur; proprium vero et species, quia converti possunt, mutuo / se sequuntur, sic 'omnis homo risibilis' 'omne risibile homo'.} /

{II.v.17 pp. 332.16-333.5 De communibus differentiae et accidentis /

Differentiae autem et accidentis commune / quidem est de pluribus dici, commune²⁴⁴ vero ad ea / quae sunt inseparabilia accidentia semper et omnibus adesse; / bipes enim semper adest omnibus corvis et nigrum similiter (29.3-7). /

Duo ponit hic communia differentiae et accidentis. Unum} / est quod, sicut {I.ii.24 p. 123.20-124.4 differentia dicitur de homine et de deo, quia utrique rati/onales²⁴⁵ sunt, ita accidens de homine et de equo, ut Aethiops²⁴⁶ / niger et equus niger.

Aliud est commune, quod inseparabile / accidens, cuicumque speciei fuerit, inseparabiliter ad h'aeret sicut / differentia. Namque inseparabile accidens quod nigrum cor/vo inseparabiliter accidit corvo et omnibus corvis, ita et dif/fere[n]tia. Nam quoniam accidit homini, ut bipes sit semper et omnibus / hominibus esse bipedes. }

De propriis eorum /

{II.v.86 p. 334.4-18 **Differunt autem quoniam differentia quidem continet, non continetur, / usque Species vero quo quidem differat a genere et differentia, dictum / est in eo quod dicebamus, quo genus differret a ceteris et quo differentia differret a ceteris (29.8-20).** }

Dicit in hoc / differre differentiam et accidens, {I.ii.25 p. 124.6-12 quod differentia continet, non [E34v] continetur, accidens vero et continet et continetur. Cum enim differentia plures sub / se species habeat, maior erit sub se positis `s`peciebus. Maius autem a mi/nori nunquam continetur; nam quod est rationale, continet deum et hominem, / homo vero rationale non continet. } {II.v.18 p. 335.4-9 *Accidentia vero aliquando continent, /*

²⁴⁴ commune] Co(m)munia E

²⁴⁵ rationales] rati/obiles E

²⁴⁶ Aethiops] e[*]thiops E

aliquando continentur. Continent quidem, quia quodlibet unum accidens / pluribus speciebus adesse potest, ut album cygno et lapidi, nigrum / ut corvo et hebeno; continentur vero, quia plura accidentia uni / speciei accidunt,} ut cum { .ii.25¹ p. 124.17-18 aliquis sit glaucus vel crispus vel procerus vel candi/dus,} { II.v.18 p. 335.11- species quae est homo omnia quae habet intra se plurima accidentia / videtur includere.

Sed potest opponi quod differentiae aliquo modo et / continent et continentur. Rationabilitas enim hominem continet, quia plus/quam de homine praedicatur. Praedicatur enim et de homine et de deo et angelo. / Continentur autem ab homine, quia non solum hanc differentiam / homo continet, verum etiam mortalem. Ad quod responden/dum quod quaecumque substantialiter de pluribus praedicantur, non poterunt contineri ab his de quibus praedicantur. Unde fit ut differentiae, / quamvis sint plures quae speciem informant, tamen ab specie non contine/antur.}

{ II.v.18 p. 336.4-5 Quo fit ut, quia differentiae substantiam monstrant, intentione ac remissione careant.} { I.ii.25 pp. 124.24-125.1 Rationale enim in unaquaque / specie neque plus neque minus est. Nullus enim homo ab alio / homine `neque` plus `neque minus` rationalis est.} { II.v.18 p. 336.6-13 Accidentia vero, quia nullam substantiam / constituunt, intentione crescunt et remissione decrescunt. /

Illa quoque eorum est differentia, quod differentiae contrariae permisce/ri non possunt, ut ex se fiat aliquid. Ex rationali enim et irratio/nali nihil unum iungi potest. Accidentia vero contraria / miscentur, ut quoddam medium fiat. Ex a`l`bo enim et nigro coniunc/tis fit aliquis medius color.}

{ I.ii.25 p. 124.14-16 Ergo quemadmodum species dif/ferat a genere vel differentia dictum est, cum de generis ad speciem / et differentiae ad speciem distantiam diceremus.} { II.v.18 p. 336.18-20 Restat igitur speciem / proprii²⁴⁷ et accidentium communione coniungere, tum differenti/is segregare.}

{ II.v.19 pp. 336.21-337.4 De communibus speciei et proprii /

Speciei autem et proprii commune est de se invicem praedicari, usque / Aequaliter enim sunt species his quae eorum participant et propria quorum sunt propria (29.21-25).}

²⁴⁷ proprii et] p(ro)p(ri)or(um) E

{ I.ii.26 pp. 125.19-126.6 *Est, inquit, una eorum / communio de se invicem praedicari. Nam quoniam aequalia sunt sibi, neque / species hominis alii proprio convenit nisi risibili, neque risibile alii speciei / convenit nisi homini. Et ideo cum dicitur ‘quid ets homo?’, responditur²⁴⁸ quod risibile; / ‘quid risibile?’, quod homo.*

Alia eorum communio est quod sicut omne **|E35r|** proprium aequaliter ad sub se posita praedicatur (omnes enim homines aequaliter risibiles sunt), ita species aequaliter as sub se posita praedicatur / (omnes enim individui homines aequaliter uno nomine homines nun/cupantur). }

De differentiis eorum /

{ II.v.20 pp. 338.5-339.3 **Differt autem species proprio, quoniam species quidem potest et aliis genus / esse, usque Et cetera huiusmodi; proprium(!) vero quod est²⁴⁹ soli <et> semper et omni adesse (30.1012).** }

Prima / proprii et speciei differentia est quod { I.ii.27 p. 126.8-9 *species potest esse etiam genus alteri, / proprium non potest,* } { II.v.20 p. 339.6-11 *ut animal, cum sit species animati, potest esse / hominis genus. Sed nunc non loquitr de his `s`peciebus quae sunt specialissimae, sed / de his quae sunt subalternae et saepe locum generis obtinent.* } At vero risi/bile de nulla unquam alia specie poterit praedicari, neque alii esse proprium, / sicut est hominis. Illa enim semper propria sunt quae nunquam ad aliam nisi ad unam speciem / aptantur.

Altera eorum differentia est quod { II.v.20 p. 339.14-22 *semper species ante proprium subsistit. / Nisi enim sit homo, risibile esse non poterit. Et cum ista simul sint, / tamen substantiae cognitio praecedit proprii rationem. Omne enim proprium in acci/dentis genere ponitur; quodsi priores sunt substantiae quam accidentia; species vero / substantia, proprium autem accidens, non est dubium quin prior sit species, proprium / vero posterius.* }

Est et alia eorum differentia, quod { II.v.20 p. 340.2-17 *species naturaliter semper / actu subiectis adest, proprium vero aliquotiens actu, semper autem potestate. / Socrates enim et Plato actu sunt homines, non vero semper actu rident, sed / risibiles esse dicuntur, <quia> tametsi non rideant, ridere tamen possunt.*

Rursus et in / hoc differunt quod, quia definitio substantiam monstrat, quorum definiti/ones diversae sunt, diversas necesse est esse substantias;

²⁴⁸ responditur] R() E

²⁴⁹ e(st)] p a.c. E

speciei vero et proprii diversae / sunt definitiones; diversae sunt igitur substantiae. Speciei namque definitio est sub / genere de pluribus numero differentibus in eo quod quid sit praedicari, / proprium vero ita definitur: proprium est quod uni et omni et semper adest. Si ergo / definitiones diversae sunt, non est dubium speciem et proprium secundum naturae suae terminos discrepare. }

{ II.v.21 pp. 340.18-341.19 De communibus speciei et accidentis /

Speciei vero et accidentis commune quidem est de pluribus praedi/cari; raras vero aliae sunt communitates propterea²⁵⁰ quoniam plurimum a se distant accidens et cui accidit (30.13-16).

Speciei et ac/cidentis commune dicit esse de pluribus praedicari. De pluribus enim / dicitur species sicut et accidens. Raras vero dicit esse alias eorum communitates, idcirco quoniam longe diversum est id quod accidit et cui accidit. / Cui enim accidit, subiectum est atque subpositum; quod vero accidit, su/perpositum²⁵¹ et advenientis naturae est. Et quod subponitur, substantia est; / quod vero velut accidens praedicatur, extrinsecus venit. Quae omnia mul/tam differentiam faciunt eius quod est subiectum et eius quod est accidens. |E35v|

Possunt tamen et aliae inveniri communitates speciei et inseparabilis / accidentis, hoc est semper adesse subiectis. Aequae enim homo singulis / hominibus semper adest, et inseparabilia accidentia singulis indivi/duis assunt. Et ita accidentia de pluribus individuis sicut et species / praedica`n`tur. Nam homo de Socrate et Platone, nigrum vero atque album / de pluribus corvis atque cygnis nuncupantur. }

De propriis eorum /

{ II.v.22 pp. 341.21-343.4 **Propria vero utriusque sunt, speciei quidem in eo quod quid est praedicari de his / quorum est species, accidentis vero(!) in eo quod quale quiddam est, usque Res/tat igitur de proprio et accidenti dicere; quo enim proprium <ab> specie <et> differentia et genere differt, dictum est (30.17-31.6).**

De proprio speciei / et accidentis nunc dicturus, tale proprium intelligi vult, quale superius²⁵² / dictum est, ad compactionem scilicet

²⁵⁰ propterea] .v. E

²⁵¹ su/perpositum] su/p(er) situ(m) E

²⁵² superius] sup(er)u(us) E

differentiae rerum. Species enim / in eo quod <quid> est praedicatur, accidens vero in eo quod quale. Qua differentia non / ab accidentibus solis species discernitur, verum etiam a differentiis / et propriis; nec solum species, etiam genus.

Quod autem species in eo quod quid est / praedicatur, accidens vero in eo quod quomodo se habeat, id quoque commune / est cum genere.}
{ I.ii.29 p. 128.8-17 *Est ergo speciei proprium in eo quod quid sit praedicari, accidens / in eo quod quale sit. Nam si quis dicat ‘quid est Socrates?’, ‘homo’ dicitur; si quis / dicat ‘qualis est?’, ‘calvus’ vel ‘simus’ appellatur; si quis vero ‘quomodo se habens’, / ‘sedens’ vel ‘iacens’ appellabitur.*

Est et alia speciei et accidentis / differentia, quod unaquaeque substantia unam speciem habet. Namque hominis / substantia unam solam hominis speciem habet, substantia vero equi unam solius equi / speciem habet. At vero una substantia plura frequenter accidentia / continebit,}
{ II.v.22 p. 343.13-14 *ut Socrati²⁵³ quod calvus, quod simus, quod glaucus, quod pro/penso ventre.}* { I.ii.29 p. 128.17-23 *Et in eodem equo quaedam pars frequenter nigra, / quaedam alba²⁵⁴ est, et est in eo proceritas, est altitudo, et alia huiusmodi. / Habet non solum inseparabile accidens eadem substantia, sed etiam se/parabile. Nam fortasse quidam velox est, et idem etiam corpore / validus, idem etiam sagittator.}*

Rursus hoc quoque differunt, / quod { II.v.22 p. 343.15-16 species semper ante intelliguntur} { I.ii.29 p. 129.2-5 quam accidentia. Prius enim erit / aliqua res ubi accidat quam illa quae accidat. Et quoniam species est sub/iectum accidentis, ubi accidens accidat, ideo ante in/telligitur species esse quam accidens.} { II.v.22 pp. 343.21-344.4 *Quae enim substantiam non informant, / recte adventitiae naturae esse dicuntur, quia his substantiis / assunt quae ante differentiis informatae sunt.*

Iterum in hoc dif/ferunt, quia cum species substantiam monstret, substantia vero intentione ac / remissione careat, speciei participatio intentionem remissi/onemque non suscipit; accidens vero, quamvis inseparabile sit, po|E36r|test intentione remissioneque variari,} sicut { I.ii.29 p. 129.13-19 *Aethiopibus / accidit nigros esse, inter quos aliquis est nigrior, nec omnes / illam nigredinem aequaliter participant.*

253 Socrati] soc(ra)tes E

254 alba] aba E

Restat ergo *de / communibus proprii et accidentis tractare. Nam proprium quid dis/taret vel a specie vel a genere vel a differentia, superius*²⁵⁵ / monstratum est. }

{ II.v.23 pp. 344.14- De communibus proprii et inseparabilis accidentis /

Commune autem proprii et inseparabilis accidentis est / quod praeter ea nunquam constant illa in quibus considerantur, / usque Et quemadmodum semper et omni adest²⁵⁶ **proprium, sic et inseparabile accidens (31.7-12).** }

{ I.ii.29 pp. 129.21-130.3 *Proprium / et inseparabile accidens commune habent quod sine / his nunquam constant illa quae eorum participant et in quibus ea / considerantur. Nam neque homo amittit risibile nec Aethi/ops*²⁵⁷ *aut corvus nigrum.* } { II.v.23 pp. 345.7-23 *Inseparabilia vero accidentia / comparat, luoniam, ut in specie dictum est, rarissimae sunt speciei et / accidentis similitudines. Unde multo magis proprii et / accidentis similitudines difficile reperiuntur. Accidens enim in contrarium / dividi solet, in separabile et in inseparabile. Quae vero in contra/rrium dividuntur, et nullo alio nisi generis praedicatione parti/cipant. Quodsi proprium inseparabile quiddam accidens est, a sepa/rabili accidenti plurimum differt, atque ideo nullas / proprii et separabilis accidentis <similitudines> quaerit. Sed quia ipsum proprium cer/tis quibusdam causis ab inseparabilibus accidentibus differt, / horum communitates inveniri possunt et in ter se differentiae. / Quarum una quidem ea est, quam superius posuimus. Secunda quoniam, sicut / proprium semper et omni speciei adest, ita etiam inseparabile accidens. / Nam sicut risibile omni homini et semper adest, ita etiam nigredo / omni corvo semper adiuncta est. }*

De differentiis eorum /

{ II.v.42 p. 346.2-21 **Differunt autem quoniam proprium uni soli speciei adest, quem/admodum risibile homini, usque Sunt quidem etiam aliae / communitates vel proprietates eorum quae dicta sunt, sed sufficiunt**

²⁵⁵ superius] sepius *E*

²⁵⁶ adest proprium, sic et inseparabile accidens] a.b. s. (et) s.a. *E*

²⁵⁷ Aethiops] eth/ops *E*

etiam hae ad / discretionem eorum communitatisque traditionem (31.13-23).

*Proprii atque accidentis prima quidem differen/tia est quod proprium semper uni speciei adest, accidens vero et / pluribus. Risibile enim de nullo alio nisi de solo homine / praedicatur; nigrum vero, quod est inseparabile, quibusdam accidens, / tam corvo quam Aethiopi quae diversa sunt specie, tum tam corvo atque / hebeno quae `non´ tantum specie sed et generibus differunt, praesto est. Unde / fit ut} proprium {^{I.ii.31 pp. 131.4-5} conversim praedicetur, quia unius speciei continens est **[E36v]** et illi speciei soli aequalis est.} {^{II.v.24 p. 347.3-4} Nam quod risibile est, homo est; et quod ho/mo est, risibile est.} {^{I.ii.31 p. 131.5-7} At vero accidens conversim praedicari non / potest, quia plures sub se species habet.} {^{II.v.24 p. 347.7-8} Nigrum enim de carbo/ne, hebeno, homine praedicatur; haec vero de nigro minime.} / {^{I.ii.31 p. 131.7-9} Non enim potest dicere id esse nigrum quod hebenum, / cum dicas hoc esse quod nigrum. Potest enim esse nigrum / et non esse hebenum.}*

{^{II.v.24 p. 347.10-24} Rursus proprium aequaliter participatur, / accidens remissionibus atque intentionibus permutatur. / Omnis enim homo aequè risibilis est; Aethiops vero non aequaliter / niger est, sed, ut dictum est, alius quidem paulo minus niger est, alius vero taeterrimus invenitur.

Et de proprii quidem atque / accidentis differentiis satis dictum. Restabat vero acci/dentis ad cetera communitates differentiasque repli/care; sed iam superius annumeratae sunt, cum generis, diffe/rentiae, speciei, proprii atque accidentis similitudines / differentiasque assignavimus.

Fortasse autem his in/stitutus animus et sollertior factus, alias praeter eas / quas nunc diximus communitates vel differentias quin/que rerum quae superius positae sunt reperiet. Sed ad discre/tionem atque eorum similitudines comparandas ea fere / quae sunt dicta sufficiant. }

ⁱ Horatius, *Ars poetica* 26.25-26

ⁱⁱ Ex tertio - pollicetur, see *Icpa*